Sabbato legitur evangelium: *Ego sum lux mundi*²², ubi de seipso Dominus perhibet testimonium, et per legem probat necessario concedendum: cui congruit lectio quæ præmittitur, ubi ait: *Ecce testem populis dedi eum ducem et præceptorem gentibus*²³. Et attende quod duæ lectiones hoc Sabbato leguntur ob eas causas quas in quarta feria præmisimus; nam in hac die scrutinium, et etiam

⁷ Psal. 53. ⁸ Psal. 32. ⁹ Psal. 65. ¹⁰ Josue 9. ¹¹ Matth. 5. ¹² I Tim. 9. ¹³ Act. 2. ¹⁴ Gal. 1. ¹⁵ Joan. 5. ¹⁶ IV Reg. 4. ¹⁷ Hebr. 7. ¹⁸ Philipp. 2. ¹⁹ Rom. 1. ²⁰ Joan. 11. ²¹ III Reg. 17. ²² Joan. 8. ²³ Isa. 55: Nunc in missali non hic prædicta lectio, sed altera ex cap. 49 Isaia.

ordines celebrantur, unde propter augmentum filiorum convenit, ut accrescant spiritualium alimentorum ciborum. Recte igitur præmittitur in introitu illa vox Ecclesiæ: *Sitientes, venite ad aquas* ²⁶. Ubi vocantur catechumeni ad baptismum, ordinandi ad ordinis sacramentum, utrique ad lucem, et sapientiæ ebrietatem, et convenit hæc aqua sapientiæ cum evangelica luce quia idem est lux mundi, et sapientia Domini, idem fons vitæ, et lumen de lumine. Cætera, quæ in graduali, offerenda et commutione dicuntur, consolationes sunt catechumenorum, aut etiam illius cui contradicebant Judæi testimonium.

CAPUT IX.

DOMINICA DE PASSIONE.

Judica me, Deus, et discerne causam meam ²⁷. Post septem Dominicarum ordinatissimam dispositionem, quibus, ut dictum est, septem ætates mundi figurantur quæ omnes sunt passione redemptæ; ipsius Dominicæ passionis celebratio inchoatur, et quasi longa funeris pompa præmissa, sequitur ipsa nostræ salutis victima, ingerens oculis ea quæ pro nobis pertulit vulnera, et mortis insignia. Incipit autem hujus celebritas passionis a fine Sabbati, id est a vespera lucem hujus Dominicæ præcedente; quoniam, Lazaro in præcedenti sexta feria suscitato, quidam de Bethania abierunt ad Phariseos, et narraverunt eis miraculum, quorum multi ascenderant Jerosolimam, ut sanctificarent se ²⁸. Mos erat Judæis ex præcepto legis sanctificare seipsos ante Pascha, ipsamque sanctificationem initiari prima die mensis primi, qua tabernaculum fuerat dedicatum, et qua præcipiebatur agnum eligere ad immolandum. Cum igitur ea sexta feria fuerit Neomenia, id est prima dies mensis ²⁹, ad sanctificationem, multi Judæi, pontifices et Pharisei conveniant, qui audientes signum, mox, ut Joannes ait, hoc est in Sabbato « collegerunt concilium adversus Jesum et ex illo die cogitaverunt, ut interficerent eum; ac deinceps Jesus non in palam ambulabat apud eos ³⁰; » quia nondum venerat hora ejus; ideoque in vespera Sabbati, quasi post horam ejus concilii. publicum luctum incipit Ecclesia, suo compatens Domino, ut capiti membra, et ex tunc lugendo recitat vexillum regis, mysterium

Hæc et his similia in vesperis et nocturnis plangit officiis, quæ de authenticis Veteris et Novi Testamenti sunt congesta Scripturis. Ideoque et nos quodammodo secedimus, dum voces lætitiæ subticemus. Nam *Gloria Patri* in responsoriis, et ad missam in introitu subtrahimus; similiter ad *Venite*, ubi repetitio invitatorii solet mutari, ut ad

A primam versum repetatur a medio, et ad secundum a principio. Subticetur *Gloria*, tum quia versiculus ille ad laudem pertinet Trinitatis, secunda vero Trinitatis persona passioni subjacuisse memoratur. Unde tota Trinitas dehonestatur, tum quia « Dominus jam non in palam ambulabat. » Ideoque vocem laudis ejus et gloriæ quodammodo suppressimus, et aliquantulum silentio præterimus: non tamen usquequaque, quia nec in fine psalmodum. Remissior enim debet esse luctus, quia non statim post habitum concilium traditus est Agnus in manus lanistarum. Jeremias in nocturnis frequentatur vigiliis, tum quia verbis, et suis pressuris passionem Domini designavit, et in tribulationibus non desecit, licet aliter autem in Judæi, scilicet eum a populo descendente in Ægyptum lapidatum, tum quia cæcitatem Israel præfiguravit; in eo quod Sedechias captus est, et occisis filiis ejus a rege Babylonis, exoculatus est ³¹. Captus est enim Judaicus populus in superbia sua, cujus oculos, filiis occisis, id est carnalibus legis operibus, in quibus nihil vitalis gratiæ Dei remansit, diabolus eruit, ut videntes cæci fiant ³²: obscurati sunt oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurvatur ³³. Tum etiam, quia futuram abjectionem gentis Judaicæ sub typo captivitatis, quæ tunc accidit, lacrymosis lamentationibus deploravit.

Hæc supra scripta Passionem Domini celebrantes duabus hebdomadis observamus, tum propter duo Testamenta, quorum alterum Dominum passurum, alterum vero passum annuntiat, tum quia pro duobus populis passus est, tum quia in manibus patriarcharum assimilatur, et in verbis prophetarum prænuntiatur ³⁴, sive, quia qui ante legem et sub lege inglorii et murmurantes, in inferno fuerunt, per Christum in tempore gratiæ reconciliati sunt, quod per tertiam significatur hebdomadam, id est paschalem. Nunc diurnum missæ prosequamur officium, ubi ex eo quod in evangelio dicitur: *Jesus abscondit se et exivit de templo* ³⁵, evidenter innuitur quod templum et universa Judæorum sancta erant propter eorum superbiam a Domino deserenda, juxta illud: « Auferetur a vobis regnum Dei ³⁶, » et illud Josephi: « Transeamus ab his sedibus, » idem in epistola declaratur, scilicet quod melior pontifex, perfectius tabernaculum ³⁷, efficacius sacrificium commutatur ³⁸, cum vetera novis supervenientibus abjiciuntur. Introitus, *Judica me, Deus* ³⁹; et graduale: *Eripe me* ⁴⁰, voces sunt Domini de templo exeuntis, et secundum humanitatem orantis, ut manifesto discrimine discernatur causa ejus, id est justitia ejus, id est fides Evangelii a justificationibus legis: quod etiam factum est in eo quod templum destructum et sacrificia sunt abolita. Si enim stetisset potentia regni Judaici, cultusque veteris templi majori fuisset im-

²⁶ Isa. 55. ²⁷ Psal. 42. ²⁸ Joan. 11. ²⁹ Exod. 12. ³⁰ Joan. 11. ³¹ IV Reg. 25. ³² Luc. 8. ³³ Psal. 68. ³⁴ Osc. 13. ³⁵ Joan. 8. ³⁶ Matth. 21. ³⁷ Hebr. 9. ³⁸ Levit. 26. ³⁹ Psal. 42. ⁴⁰ Psal. 142.

pedimento Christianæ fidei, quia non facile potuissent carnales discernere vacuitatem veteris sacerdotii, si fulciretur prosperitate et gloria temporali. Sicut enim mortuo Moyse filii Israel, Josue duce, transierunt Jordanem ³⁹, sic destructo veteri sacerdotio, transimus ad salutarem Christi baptismum.

In tractu subdit causam, cur de templo exierit, quia *Sæpe expugnaverunt me a juventute mea* ⁴⁰, scilicet a sanguine Abel justii prolongaverunt iniquitatem, perseveranter occidendo meos ⁴¹ usque ad meipsum, de quo dixerunt: « Hic est hæres; venite; occidamus eum ⁴². » In offerenda: *Confitebor* ⁴³, præmium poscit obedientiæ, *factus obediens usque ad mortem* ⁴⁴, dum secundum humanitatem subdit: *Retribuere servo tuo, et vivam*, id est resurgam, et tunc custodiam, id est custodiri faciam sermones tuos ⁴⁵. Communio, *Hoc est corpus meum* ⁴⁶, vox novi pontificis de templo exeuntis, semel in sancta per proprium sanguinem ingredientis ⁴⁷, ipsumque pro tribus ordinibus effundentis, scilicet pro Noe, Job et Daniele. Unde vice trina repetitur, cujus sacerdotii, quia Petrus primus fuit hæres, primus post Christum dignitate et tempore pontifex, qui dicentem: « Sequere me ⁴⁸, » secutus est; simili morte cinctus, quo nolebat adductus ⁴⁹, recte ad ipsum statio in hodierno celebratur officio.

Feria secunda legitur Evangelium, ubi dicit Dominus: *Quæretis me, et non invenietis, et ubi ego sum, vos non potestis venire* ⁵⁰, muro scilicet infidelitatis obsistente. Quo dicto se transiturum ad gentes minabatur. Unde quoque illi divinantibus dixerunt: *Nunquid in dispersionem gentium iturus est* ⁵¹? Huic evangelio recte præmittitur lectio de Jona propheta, qui missus est prædicare Ninivæ civitati magnæ, quem fugientem in Tharsis fluctibus marinis immersum cætus absorbuit, et tertia die vivum evomuit, et tunc demum Ninive ad ejus prædicationem territa triduo pœnituit ⁵²; Jonas columba dicitur: hic est Christus, qui ad salutem mundi a Deo Patre missus est; et cum nollet corporali præsentia gentem adire, inter Judæorum persequentium fluctus et seditioes remansit: quem mors absorbuit, sed tertia die surrexit. Ad cujus prædicationem per apostolos, dum mundus trina mersione baptismi lavatur, pœna triduana salvatur. Cætera sunt orationes Ninivitarum orantium et Regem gloriæ confitentium.

Feria tertia legitur evangelium in quo dicitur quod Jesus ambulabat in Galilæam: Non enim volebat in Judæam ambulare; quia Judæi quærebant eum interficere; et infra cum privatim ascendisset in Judæam ad diem festum, Judæi quærebant eum dicentes: *Ubi est ille* ⁵³? Huic evangelio congruit lectio, quæ præmittitur de Daniele, quamvis

A non inveniatur in Hebraico, qua dicitur quod congregati Babylonii ad regem dixerunt: *Trade nobis Danielem, qui Bel destruxit, et draconem interfecit* ⁵⁴. Babylonii congregati ad regem quæsierunt Danielem, et Judæi congregati quæsierunt Christum. Illi miserunt illum in lacum leonum, isti vero miserunt illum in aram, de qua descendit in sepulcrum; ille morsus leonum evasit, iste a mortuis resurrexit. Ibi rex confessus est esse magnum Deum Danielis, hic Babylonia credidit facta fidelis juxta illud Petri: « Salutat vos Ecclesia, quæ est in Babylone collecta ⁵⁵. » Cætera sunt consolationes Danielis, vel Christi orationes.

Feria quarta legitur evangelium in quo non solum Christum quem quærebant, sed etiam se Deum testatus est Dominus dicens, Judæis quærentibus si esset Christus: *Loquor vobis, et non creditis, et infra: Ego et Pater unum sumus* ⁵⁶. Audiat Arius unum; audiat Sabellius, quod non dixit unus. Recte igitur illa præmittitur lectio, in qua populo duræ cervicis se per varia præcepta Dominum Deum esse testatur, dicens: « Ego sum Deus vester ⁵⁷; » sic isti rebelles, et filii rebellium injuriosi et filii injuriosorum, duram cervicem habentes, a repromissione longe fieri meruerunt, sicut illi in deserto prostrati sunt ⁵⁸. Cætera sunt verba Christi inimicorum insidias evadentis, et Patrem orantis et exaltantis ⁵⁹.

Feria quinta legitur evangelium, ubi dicitur, quod cum quidam vellent apprehendere Jesum, et tamen nemo misisset in eum manum, dixerunt pontifices ad ministros: *Quare non adduxistis eum? Responderunt ministri: Nunquam sic locutus est homo, sicut hic loquitur; et infra Nicodemus: Nunquid lex vestra judicat hominem, nisi prius audierit quid faciat? At illi pontifices invidentes, et in semetipsos rixantes, domum reversi sunt, unusquisque in domum suam* ⁶⁰; quia nec operibus credunt, nec etiam suis testibus acquiescunt, sed ut Scripturam obumbrent, et ne quid de ipso laudis audiant, aures obturant et latitant, atque ob culpam Christiani repudii pœnam merentur exilii, et quidem exsulant, et exsulabunt sicut patres eorum Danielis temporibus exsulaverunt. Sed quia reliquiæ Israel salvæ fient ⁶¹; ideo sicut tres pueri ⁶² pro illis patribus oraverunt, sic et nos pro reliquiis. Oratione trium puerorum continetur oratio; cætera sunt voces populi sua scelera confitentis, et ad gratiam anhelantis; et attende quod hac die legitur Evangelium convenienter, ubi dicitur: *Quod reversi sunt, unusquisque in domum suam*, et in offerenda cantatur: *In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra* ⁶³; quia post hanc diem nullum evangelium legitur, in quo Dominus Judæis publice

³⁹ Josue 3. ⁴⁰ Psal. 128. ⁴¹ Matth. 25. ⁴² Matth. 21. ⁴³ Psal. 118. ⁴⁴ Philip. 2. ⁴⁵ Psal. 118. ⁴⁶ I Cor. 11. ⁴⁷ Hebr. 9. ⁴⁸ Joan. 21. ⁴⁹ Ibid. ⁵⁰ Joan. 7. ⁵¹ Ibid. ⁵² Jonas. 3. ⁵³ Joan. 7. ⁵⁴ Dan. 14. ⁵⁵ I Petr. 5. ⁵⁶ Joan. 10. ⁵⁷ Levit. 19. ⁵⁸ Exod. 32; Act. 7. ⁵⁹ I Cor. 10. ⁶⁰ Joan. 7. ⁶¹ Isa. 40; Rom. 9. ⁶² Dan. 3.

prædicasse narretur. Ecce illud ergo divinitatis organum in illis salicibus, id est infructuosos hominibus Babylonis suspensum⁶⁹.

Feria sexta legitur evangelium : *Collegerunt pontifices et Pharisei concilium adversus Jesum, et dicebant : Quid faciemus, quia hic homo multa signa facit? si dimittimus eum sic, omnes credent in eum; causamque suæ sollicitudinis quasi rationabilem adhibebant dicentes : Ventent Romani, et tollent nostrum locum, et gentem*⁷⁰; erant enim sub imperio Romanorum; quia jam ablatum erat sceptrum de Juda et dux de femore ejus⁷¹, et Pilatum præsidem Romanæ potestatis habebant. Causam itaque suæ sollicitudinis prætendebant, ne, cum rex appelleretur, ipsi rei majestatis apud Romanum imperium addicerentur. At illi, quia sic timuerunt pruinam, irruit super eos nix⁷², et duplici sunt contritione contriti⁷³. Nam et locum perdiderunt et gentem⁷⁴, et deleti de libro viventium, in terra sunt scripti. Unde lectio præmittitur Jeremiæ de ipsorum, qui pro temporalibus Dominum dereliquerunt, duplici contritione. Cætera verba sunt Domini Mediatoris inter insidias inimicorum secundum humanitatem orantis.

Sabbatum vacat, quia Dominus papa eleemosynam dat. Dominus in hoc Sabbato Bethaniam venit, in domo Simonis recubuit, Martha ministravit, Maria unguento pretioso Jesu pedes inunxit, et domum odore implevit⁷⁵. In quibus tria nobis commendantur, obedientia, eleemosyna et fama. Si enim obedientes sumus, ad nos venit, et in nobis Dominus requiescit; si pauperibus subvenimus, cum Martha ministramus; sed cum Maria unguimus, cum virtutum studiis indulgemus: vel hoc celebri mysterio commendatur duntaxat odoriferum opus eleemosynæ; Maria namque typum gessit Ecclesiæ, pedes Domini pauperes sunt et infirmi qui, quamvis extrema sint, ejus tamen sunt membra per conjunctionem et unitatem fidei. Mulier pedes Domini ungit, et capillis suis qui corpori fluunt, extergit, quoties divites, qui sunt in Ecclesia, pauperes fideles blandimento misericordiæ fovent, et de his quæ sibi abundant, illorum inopiam supplent. Augustinus dicit quod illud unguentum justitia fuit, ideoque libra fuit. Unge itaque pedes Jesu, juste vivendo, ejus sectare vestigia, capillis terge, pauperibus de superfluis tuis impende. Ut itaque dominus papa celebrem cum Martha ministrante, vel cum Maria pedes ungente, capillis tergente, Domino cœnam exhibeat, hoc Sabbato eleemosynam donat, ut exhibeat membris Christi, quod devotæ mulieres exhibuere capiti, et sic domus impleatur odore unguenti, id est mundus vel Ecclesia bona fama, ut nobis imitationis pretiosum relinquatur exemplum. Hac etiam die mandatum celebrat, cum in cœna Domini ob magnitudinem

officii hoc agere nequeat, atque ita domino papa circa pedes Domini et mandatum occupato, merito vacat hoc Sabbatum officio; verumtamen inscribitur evangelium de prodicione Judæ, cui recte præmittitur lectio Jeremiæ, ubi dicitur : *Venite, cogitemus contra Justum cogitationes*⁷⁶.

CAPUT X. ¶

DOMINICA IN RAMIS PALMARUM.

*Domine, ne longe facias auxilium tuum a me*⁷⁷. Notabile est et admiratione dignum quod, quasi eodem cursu, mundum creavit Dominus et recreavit. Sicut enim creaturus hominem, et cætera propter hominem, a Dominica die incepit, sexque diebus operatus, sexta feria hominem creavit, et in Sabbato ab omni opere cessavit⁷⁸. Sic hominem recreaturus a Dominica incepit, Jerusalem ingrediens, singulisque diebus ingressus, feria sexta redemit in cruce patiens, et in Sabbato requievit in sepulcro dormiens. Sicut igitur hac prima die dixit : « Fiat lux⁷⁹, » a luce incipiens opus creationis, sic eodem die cum luce vel claritate hoc opus ingreditur salutiferæ passionis. Hac etenim die Jerusalem passurus ingreditur⁸⁰, quod non solum mundi primordiis, sed etiam præcepto congruit legis. Erat enim tunc decima luna de qua Dominus ad Moysen : « Decima die primi mensis tollat unusquisque agnum per familias, et domos suas, et servabitis usque in quartam decimam diei ejusdem mensis, et immolabit eum universa multitudo filiorum Israel ad vesperum⁸¹. » Ut ait Beda : « Concordia non solum in rebus, sed etiam in temporibus invenitur Veteris et Novi Testamenti; sicut enim decima die immolandus agnus domum introducit, sic passurus Christus Jerusalem ingreditur. Hic est enim verus Agnus, qui abstulit peccata mundi⁸², qui hac decima die se offert Jerusalem ingrediens passioni. Ingressurus autem, ut in hodierno legitur evangelio, præmisit duos discipulos, ut adducerent asinam alligatam, et pullum cum ea. Adducentes vero imposuerunt super eos vestimenta sua, et eum desuper sedere fecerunt; plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via, alii autem cædebant ramos de arboribus, et qui præibant, et sequebantur, clamabant : Hosanna filio David, Benedictus qui venit in nomine Domini⁸³.

Mystice : equitatus tuus, o Domine, salvatio⁸⁴; per hæc enim significasti quod ascensurus ad montem Olivarum, id est ad dexteram Patris, qui est « Pater misericordiarum et Deus totius consolationis⁸⁵, » mittens apostolos, qui, ligandi et solvendi potestate recepta⁸⁶, asinam et pullum, id est Judaicum populum et gentilem, ab oneribus peccatorum absolverent, et, adducto genere humano tibi per fidem, supersedens (sedes enim Dei est anima justi⁸⁷), super sedendo salvares, et in caelestem Jerusalem adduceres, angelis cum palmis et

⁶⁹ Psal. 136. ⁷⁰ Joan. 11. ⁷¹ Gen. 49. ⁷² Job. 6. ⁷³ Jer. 17. ⁷⁴ Joan. 11. ⁷⁵ Joan. 12. ⁷⁶ Jer. 18. ⁷⁷ Psal. 21. ⁷⁸ Gen. 2. ⁷⁹ Gen. 1. ⁸⁰ Matth. 21. ⁸¹ Exod. 12. ⁸² Joan. 1. ⁸³ Matth. 21 ⁸⁴ Habac. 3. ⁸⁵ II Cor. 1. ⁸⁶ Joan. 20. ⁸⁷ D. Greg. hom. 53.

ramis olivarum, quæ sunt insignia pacis et victoriæ, cum laudibus occurrentibus. In repræsentatione hujus gloriosæ Dominicæ receptionis, celebrat hodie cum ramis et floribus Ecclesia processionem, olivas et palmas gerens in manibus. Si non habet olivas, alias portat frondes, et flores, maxime qui vireant diurno virore: moraliter etiam innuens quod, cum processionem facimus, Christum ad nos venientem excipimus. Cum pueris obviam imus, si innocentiam observamus; olivas gerimus, si misericordiæ operibus indulgemus; palmas portamus, si de vitiis et diabolo victoriam obtinemus; virentes flores et frondes gestamus, si virtutibus exornamur; vestimenta sternimus, carnem mortificantes; ramos carpimus, sanctorum vestigia imitantes.

Quod Ecclesia civitate egreditur, ovanter ad crucem et promontoria vadens, recolat pueros Hebræorum ivisse montem versus Oliveti, et innuit quod « absit nobis gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi ⁶¹! » Absit et sperare in quantalibet gloria mundi! Qui autem pontifici extra urbem juxta crucem constituto cum suis occurrunt, et cum ipso populum præcedente civitatem ingrediuntur, accuratius faciunt. Forte et hac nostra processione recolimus processionem filiorum Israel, qui hac die Jordanem siccis pedibus transiverunt, et cum triumpho terram promissionis intraverunt ⁶². Nec est hæc processio inter alias Dominicales computanda. Hæc enim est præconium passionis, illæ vero significativæ sunt et rememorativæ Dominicæ resurrectionis, vel ascensionis, de quibus infra dicemus. Unde rectius faciunt qui ante tertiam Dominicalem præmittunt processionem, et post tertiam hujus diei cum palmis celebrant. Et quidem nostræ processioni lectio Zachariæ et evangelium Joannis præmittuntur, quoniam ibi Dominica processio prophetatur, hic historia declaratur.

In tractu infantes ad præconia invitantur; passio vero in missa legitur ⁶³, quoniam Dominus ingrediens Jerusalem calici passionis exponitur, vel quia « extrema gaudii luctus occupat ⁶⁴, » et ideo post gaudium processionis subditur lectio passionis, vel quia Dominus illi exultationi inseruit lamentum eversionis ⁶⁵, et quia dixit pendens in cruce: *Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti* ⁶⁶? Constat vigesimum primum psalmum totum ex ipsius persona conscriptum; unde pene totus in ejus persona in hodierno cantatur officio. Primum in introitu: *Domine, ne longe facias, orat Patrem, ne elonget auxilium, id est resurrectionem, sed ab unicornibus*, id est ab his, qui sunt singularis superbix suam liberet *humilitatem*; in tractu verbis ejusdem psalmi prolixius utitur. Epistola congrue passioni præmittitur, ubi dicitur, quod *Christus factus est obediens usque ad mortem, mortem autem*

crucis ⁶⁷. De graduali quæritur cur hac die cantetur, cum ejus personæ nullatenus convenire videatur; non enim personæ Christi convenit: *Mei pene moti sunt pedes* ⁶⁸. Sed psalmus ex quo sumitur est illorum correctio, qui Deum duntaxat in prosperitate laudabant. Has laudes Christus evacuat, qui nos sua passione confirmat ne scandalizemur, videntes malos prosperari, et bonos deprimi.

Quis enim justus videns ipsam Justitiam crucifixam, non patienter ferat, si cum adversitatis gladius aut virga percutiat? Tamen et pars gradualis personæ Christi congrue coaptatur, cum dicitur: *Tenuisti*, etc. Nam in voluntate sua eum deduxit, et in manus inimicorum tradidit. In offerenda manifesta sunt verba Christi patientis, et insignia passionis, quæ sumpta sunt de psalmo sexagesimo octavo, qui totus ex persona Salvatoris orantis in passionis agone conscribitur. Et attende quod hac die, et in tertia et in quarta feria, dicitur ante passionem: *Dominus vobiscum*, sed non, *Gloria tibi, Domine*; nostræ tamen consuetudinis est ad nullam passionem præmittere, *Dominus vobiscum*, nec *Gloria tibi, Domine*, nec librum osculari, nec incensare, nec etiam nos, vel librum signare, sed cum venitur ad eum locum: *Altera die* ⁶⁹, etc., incensum datur, liber osculatur, fontibus signum crucis inprimitur, communicio de Passione sumitur, quæ duplicatur, vel quia Dominus pluries sic oravit, vel quia pro duobus populis passus fuit. Et attende quod hæc hebdomada Major appellatur, quia prolixius, et majus habet officium. Dicitur etiam Pænosa, quia tunc debemus peccata nostra punire; dicitur et Sancta, quoniam impii justificantur in ea, in qua utimur præfatione de Cruce.

Feria secunda, secunda dies mundanæ creationis, minus et cæteris ornata diebus. Nam cum dixisset Dominus: « Fiat firmamentum in medio aquarum ⁷⁰, » non est additum, « vidit Deus quod esset bonum ⁷¹. » Licet enim apud Septuaginta Interpretes hoc quidem addatur, tamen in veritate Hebraica non habetur: in quo binarius numerus infamatur, quia primus ab unitate degenerat et divisionem significat. Unde in ipso facta est aquarum divisio; non est ergo mirum si hæc dies secunda, quæ respicit illam, ut diximus, minus cæteris in officio suo Dominicæ mortis purpuratur insignibus. Veruntamen hujus diei continet evangelium, quod venit Jesus Hierosolymam, et cum gentiles eum videre vellent ⁷², utpote salutem suam, de qua Jacob: « Ipse erit expectatio gentium ⁷³, » granum frumenti se appellavit ⁷⁴, Judæorum infidelitate mortificandum, sed gentilium fide multiplicandum, et infra subdidit: *Si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me. Hoc dicebat significans qua morte esset moriturus* ⁷⁵. Quia ergo Hierusalem venit, et in manus quærentium se, animam suam tra-

⁶¹ Gal. 6. ⁶² Jos. 3. ⁶³ Matth. 26, 27. ⁶⁴ Prov. 14. ⁶⁵ Luc. 19. ⁶⁶ Matth. 27. ⁶⁷ Philipp. 2.
⁶⁸ Psal. 72. ⁶⁹ Matth. 27. ⁷⁰ Gen. 1. ⁷¹ Ibid. ⁷² Joan. 12. ⁷³ Gen. 49. ⁷⁴ Joan. 12. ⁷⁵ Ibid.

didit, congrue præmittitur lectio Isaïæ dicentis in persona Domini : *Retrorsum non abii, corpus meum percutientibus dedi* ⁹⁶. Cætera sunt orationes passuri, quibus impugnantibus expugnari et se postulat eripi.

Feria tertia passionem præcedit lectio Jeremiæ dicentis in persona Domini : *Ego quasi agnus qui portatur ad victimam*, et infra : *Consilia cogitaverunt adversum me dicentes : mittamus lignum in panem ejus* ⁹⁷. Per hos dies quibus Dominus docebat in templo, et noctibus ad montem Oliveti revertebatur, hæc fuerunt illorum consilia : quia superbus Aman quærebat in domo sua quomodo perderet Mardochæum ⁹⁸ : hic est diabolus quærens, in cordibus Judæorum quomodo interficeret Jesum, hoc lignum est crux Domini, Judæis scandalum, sapientibus stultitia ⁹⁹, nobis vero gloria. Unde in introitu : *Nos autem gloriari oportet in cruce Domini* ¹⁰⁰. Cætera sunt verba Christi agonizantis et resurrectionis gloriam exorantis.

Feria quarta formatus est sol visibilis ad mundi lucem ¹, et venditus est : Sol justitiæ ad nostram salutem ² : Hæc etenim die pacti sunt Judæi dare pecuniam proditori, qui spondidit eis tradere Salvatorem ³; igitur pro eo quod hæc feria est Ecclesiæ capite diminuta, per totum anni circulum, secundum post sextam feriam obtinet locum in observatione pœnitentislium jejuniorum. Propterea quoque hac die passio legitur ⁴, ubi Dominus in agonia factus orasse dicitur. Ne quis ergo stare præsumat elatus, cum ille pro nobis genua deposuerit, præcinitur in introitu : *In nomine Domini omne genu flectatur* ⁵, quia ex his pro persecutoribus orare tenemur. Docet ordo Romanus hac die genuflexiones et orationes facere, quas in sexta feria consuevimus recitare. Et vide. quod hæc antiphona, licet rarum sit, de Apostolo sumitur, et intercipit institutor officii : *Omnis lingua confiteatur*, eo quia Judaica silet. Deinde sequuntur duæ lectiones, et ad utramque *Flectamus genua* dicitur. Et sunt hæc lectiones Isaïæ, qui satis evidenter commercium inquit venditoris dicens : *Ecce merces ejus cum eo* ⁶. Sed et habitum exprimit patientis, dicens in prima : *Quis est iste qui venit de Edom*, id est sanguineis vel terrenis Judæis, *tincis vestibis*, id est membris corporis, quæ sunt vestimenta divinitatis, sanguinis purpura sumpta, *de Bosra* ? Bosra est civitas in Moab, et interpretatur *firma*; translativa est Jerusalem, quam Dominus suo firmaverat quondam auxilio, sed facti Moabitæ, id est ex patre diabolo ⁷, vestes regis tinxere purpura sanguinis. Cuique respondisset : *Ego qui loquor justitiam* ⁸. Iterum interrogatur : *Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari* ⁹ ? Quasi cur cruentatus es pressura

crucis, si tu justitiam loqueris ? at ille : *Torcular calcavi solus* ⁹, pro omnibus, ut omnes liberarentur. In secunda quoque lectione describitur in eodem schemate, in quo ab evangelista repræsentatur in passione, ubi *non est ei species, neque decor* ¹⁰, et infra : *Sicut ovis ad occisionem ducetur*. Duæ vero lectiones leguntur : quia Christus pro duobus populis traditur. Ad utramque genua flectuntur, quia ab utroque populo adoratur, et quia in ejus nomine cœlestium, et terrestrium genuflectitur ¹¹.

Post primam, graduale cantatur; post secundam, vero tractus : utrumque in persona Christi, cum tribulabatur, orantis est; tractus autem quinque versus habet, propter quinque vulnera Christi. Et attende quod hic agitur, quod unus amplius versiculus, et in Parasceve et in Sabbatis Quatuor Temporum, invenitur, scilicet ut epistolam continuo tractus sequatur. In aliis enim diebus epistolam aut graduale sequitur, aut alleluia, ne nos musicus reprehendat dicens : « Cantavimus, et non saltastis, lamentavimus, et non planxistis ¹². » Alleluia canitur pro salutatione, graduale pro planctu subjungitur pœnitentiæ. Sed quia musicus ille nobis auferitur, nam hodie venditur, in Parasceve crucifigitur, ideo ad majorem luctum insinuandum tractus epistolam committatur. Quod enim tractus majorem luctum significet quam graduale, per hoc innuitur, quia nunquam cum alleluia cantatur, nisi ob causam specialem in Sabbato paschali, ubi duæ lectiones leguntur, quia Christus qui pro nostra anima et carne mortem subiit, nunc morti ascribitur : pro utrisque enim Christus mortuus est. Unde Ambrosius : « Caro Christi pro salute corporis et sanguis pro anima nostra effusus est. » In prima recolitur mors animæ; ideoque unus versus sequitur, quia unus homo non nisi unam habet animam; in secunda corporis, ideoque tractus cum quinque versibus sequitur, ut quinquarius sensuum corporis insinuetur, per quorum fenestras mors ingreditur ¹³. Lecta passione, in offerenda repetita committatur oratio. In communionem vero sunt voces et verba flentis, et tamen de Sion, pro qua patitur, misericordia consolantis ¹⁴.

CAPUT XI.

GENERALIA TRIUM DIERUM.

Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus, et tribus noctibus ¹⁵, sic triduanæ Dominicæ mortis exsequias tribus diebus in magna tristitia repræsentat Ecclesia; et, ordine inusitato propter inordinata corda Judæorum, suum celebrat officium, incipiens a quinta feria duabus ex causis, vel quoniam jam intervenerat infame commercium Judaicæ proditiōis, vel quia septuaginta duobus horis voluit defuncti Christi exsequias celebrare. Ut septua-

⁹⁶ Isa. 50. ⁹⁷ Jer. 11. ⁹⁸ Esther 5. ⁹⁹ I Cor. 1. ¹⁰⁰ Gal. 6. ¹ Gen. 1. ² Malach. 4. ³ Matth. 26. ⁴ Luc. 22, 23. ⁵ Philipp. 2. ⁶ Isa. 62, 63. ⁷ Joan. 8. ⁸ Isa. 63. ⁹ Isa. 53. ¹⁰ Ibid. ¹¹ Ibid. ¹² Philipp. ¹³ Matth. 11. ¹⁴ Jer. 9. ¹⁵ Psal. 101. ¹⁶ Matth. 12.

ginta duorum discipulorum tristitiam posset exprimere, noctem vero Dominicæ resurrectionis decebat victoriæ gaudiis illustrari; et ideo mortis luctum nocte quintæ feriæ oportuit præveniri.

His itaque tribus diebus, id est septuaginta duobus horis, scilicet quintæ et sextæ feriæ, et Sabbati, hujus insignia tristitiæ humanis auribus et oculis præferuntur, videlicet quod neque nocturnæ vigiliæ, neque horæ diurnæ initium et finem habeant consuetum. Subticitur enim in vigiliis nocturnis: *Deus in adjutorium*, hymnus, *Gloria* etiam in fine psalmodum, *Jube, domne*, et *Tu autem* in lectionibus, quarum tres potius lamentando quam legendo leguntur, singulæ candelæ per psalmos singulos extinguuntur; alicubi duodecim, alicubi viginti quatuor, alicubi septuaginta duo luminaria disponuntur. Quibus extinctis ad *Benedictus* ¹⁶, vocis quasi crepantis sonus emittitur, deinde per *Kyrie eleison* lugubria lamenta cantantur; et sic vigilia cum *Pater noster*, et *Miserere mei Deus* ¹⁷, et inusitato fine clauduntur, et quinque reliquæ horæ usitatis principio carent, et fine. Imminente vespere, id est in fine quintæ feriæ, majora sequuntur tristitiæ incitamenta, quoniam altaria spoliuntur, vino lavantur, campanæ conticescunt, tabulæ compulsantur; omnes præter nocturnas vigiliis, regulares horas absorbet triste silentium. Usus novimus, mysteria requiramus.

Regularibus igitur horis principium et finem subtrahimus, quia Christus qui est « alpha et omega, initium et finis » ¹⁸, est nobis ablatus, et in manus impiorum traditus. Ideoque laudibus nostræ jocunditatis, id est regularibus horis capita præcidimus, quia capite diminuti sumus, fines quoque ipsarum, ut, *Per Dominum nostrum*, et *Benedicamus Domino*, et *Gloria Patri, omnino omittimus*. In quo representamus antiquam Ecclesiæ consuetudinem: Hieronymus enim hunc usum instituit, et Damaso scripsit: « Similiter et *Te Deum laudamus* sub silentio præterimus. » Quomodo enim eum rogabimus in nostrum intendere adjutorium quem proprio auxilio destitui cernimus? Quomodo ei exsultabimus, quem capi, flagellari, et in cruce pendere videmus? Vel ideo invitatorium non cantamus, ut conventum malignantium ¹⁹, qui adversus Jesum fecere concilium ²⁰, devitemus. Quomodo ei cantabimus gloriam et hymnum laudis, dum factus est opprobrium gentium et abjectio plebis ²¹? Si enim gloria ejus est resurrectio, juxta illud: « Exsurge, gloria mea » ²², ergo humiliatio est mors et sepultura.

Quomodo quoque *Jube Domne*, et *Tu autem*, benedictio vel misericordia postuletur, cum pastor misericors deficiat et arietes disperguntur ²³? Vel per *Jube Domne*, intelliguntur ad prædicationem eantes, per *Tu autem*, a prædicatione redeuntes.

A Quoniam ergo his diebus nulli a Christo mittebantur, vel ad eum revertentur, ideoque neutrum dicitur; novem lectiones a canonicis et monachis dicuntur, tres primæ de Jeremia propheta lamentationes, quæ non tam legendo quam plangendo recitantur ²⁴, quia sicut rex Josias a Jeremia, sic rex noster ploratur ab Ecclesia; inscribuntur per alphabetum Hebraicum: Aleph interpretatur *doctrina*, beth *domus*, gimel *plenitudo*, dalet *tabularum*. Hæc est prima connexio ubi dicitur quod doctrina Ecclesiæ quæ est domus Dei ²⁵, est in plenitudine Scripturarum. He, *ista*, vau, zain, et heth *vita*. Hæc est secunda connexio, ubi dicitur quod *ista*, et hæc doctrina, quam prædiximus, est vita qua vivimus. Teth *bonum*, jod *principium*, hæc est tertia connexio, ubi dicitur quod *bonum est principium*, per Scripturas, quasi per speculum, saltem in ænigmate cognoscere Dominum ²⁶. Caph *manus*, lamed *cor et disciplina*, hæc est quarta connexio ubi dicitur, quod merito cordis disciplina exigitur; quia nihil facere possumus, nisi quæ faciendæ sunt agoverimus. Mem *ex ipsis*, nan *sempiternum*, sammech *adjutorium*, hæc est quinta connexio, ubi dicitur, quod ex Scripturis est nobis sempiternum auxilium. Hain *oculos*, pe *erravit*, zadi *justitia et consolatio mentibus*, cof, *aspice*, res, *caput*, se, *super vulnus*; tau, *signum*, vel *consummatio*, hæc est septima connexio, ubi et in Domino, sit mysticus intellectus, ubi dicitur aspice in Scriptura contineri caput nostrum, a quo habemus medellam super vulnera, et consequemur consummationem, id est vitam æternam.

Tres aliæ de Psalmista, tres aliæ lectiones de Apostolo subsequuntur, ut pateat, quod quem prophetæ prævidere occidendum, apostoli docent occisum. Et vide quia novem psalmi, novem lectiones, et novem sunt responsoria, ternis nocturnis disposita, eo quod tria genera hominum, quæ per agrum, molam et lectum unum ²⁷ distinguuntur, quæ in tribus temporibus creduntur fuisse, scilicet patriarcharum, legis et prophetarum; et ad inferos descendisse: Sociavit Dominus actioni, et cognitioni, et gaudio novem ordinum angelorum. Psalmi pertinent ad actionem, lectiones ad operum Dei cognitionem, responsoria vero ad exultationem. Sic itaque Salvatoris exsequiæ celebrantur, ut in modo apice ab aliorum defunctorum exsequiis distare videantur. Exstinctio vero, quæ sequitur, candelarum, est harum proprie proprium exsequiarum. Nam hæ tenebræ tribus noctibus celebratæ, significant tenebras, quæ tribus horis, ab hora sexta usque ad horam nonam fuere super faciem terræ, dum sol pendebat in cruce ²⁸; et ideo tribus noctibus lumen extinguuntur; quia verus sol triduo jacuit in sepulcro; duodecim luminaria extinguuntur, cum duodecim apostoli disperguntur, juxta illud:

¹⁶ Luc. 1. ¹⁷ Psal. 50. ¹⁸ Apoc. 1. ¹⁹ Psal. 63. ²⁰ Joan. 11. ²¹ Psal. 21. ²² Psal. 56. ²³ Zach. 13; Matth. 26. ²⁴ Thren. 1. ²⁵ 1 Tim. 3. ²⁶ 1 Cor. 13. ²⁷ Luc. 17. ²⁸ Matth. 27.

« Percutiam pastorem et dispergentur oves gre-
gis ».²⁹ »

Per viginti quatuor luminaria secundum quosdam, similiter apostolos intelligimus, qui sunt duodecim horæ nocturnæ, id est Ecclesiam illuminantes, qui Dominum gloriæ in nocte hujus sæculi prædicavere. Unde in festivis noctibus viginti quatuor gloriæ decantantur, verbi gratia, primo ad *Deus in adjutorium*, secundo ad *Venite*, tertio ad hymnum, novies ad psalmos, ter ad responsoria, item ad *Te Deum*, item ad *Deus in adjutorium*, quinquies item ad psalmos, idem ad hymnum, demum ad *Benedictus*, quæ consideratæ fiunt viginti quatuor gloriæ, quasi totidem horæ, quas omnes glorias propter extinctum solem justitiæ subticemus, et ideo luminaria toties extinguimus. Per septuaginta duo luminaria, septuaginta duos discipulos accipimus, quorum tristitiæ scandalum repræsentamus; idem etiam intelligimus, per septuaginta duas horas ut prædiximus, in tristitia celebratas; vel numerosa luminaria, quæ surgentes ad matutinas reperimus ardentia, significant sanctos, qui prophetando sermone lucentes, solem justitiæ³⁰ nasciturum quasi stellæ præviæ nuntiaverunt, quos Judæi occidere. Exstinctio igitur candelarum excæcationem Judaicæ gentis significat quæ prophetas occidit, et eos qui ad se missi fuerant lapidavit³¹, tandem occiso Domino prophetarum, in tenebris perfidiæ cecidit. In eo quod singulæ ad psalmos extinguuntur, significatur quod singuli prophetae ab illis sunt occisi, completo suæ ministerio prophetiæ; quæ ultima extinguuntur major cæteris, secundum quosdam, significat Christum, qui Tuit Dominus prophetarum; secundum vero alios, non major cæteris, et similiter significat Christum, qui reputatus est quasi unus ex prophetis³². Hic ultimus extinguuntur; quia nullus post eum apud illos propheta surrexit, sed extinctus, ejus perfidiæ tenebras dereliquit. Ad canticum autem evangelicum extinguuntur, quia Christus evangelizans occidetur; et attende quod pastoris officia, ut capitulum, subticentur; quia pastores dispersi fuerant; versus tamen, quod est minorum officium, non demittitur; quia discipuli minus cogniti videbantur. Unde et hoc officium triduanum potius a minoribus celebratur in typo minorum discipulorum, et mulierum quæ Dominum sequebantur. Vociferatio ad *Benedictus*³³ in tenebris, concrepatio est Judæi proditoris, et cæci discipuli salutatio, « Ave, Rabbi »³⁴; clangor, et tremor canentium est tumultus Dominum persequentium, et eum ironice adorantium. Vel significantur lamenta sanctarum mulierum quæ sequebantur Dominum, quæ leguntur propterea lamentari « sedentes contra sepulcrum ».³⁵ »

Est autem, secundum quorumdam consuetudi-

nem, hic ordo canentium: Cantores ante altare decantent *Kyrie eleison, Christe eleison, Domine, miserere*; chorus respondeat, et clamet similiter populus. Cantores, *Christus Dominus factus est obediens pro nobis*; chorus et populus respondent similiter. Cantores, *Christus, Dominus qui passus est*; chorus et populus similiter. Cantores, *Christus, Dominus*; chorus vero et populus semper respondeant, *Kyrie eleison, Domine miserere*. Hoc tamen, quia pro nobis vita in ligno moritur, non nisi in sexta feria proferatur. Oratio et alia quæ sequuntur sub silentio in tenebris, significant quod apostoli trepidavere in occultis. Postmodum novus ignis de lapide vel cristallo producitur, quia per Christum mediatorem nostrum nobis Spiritus sanctus infunditur. Reaccenditur autem ad nostram utilitatem et propter nostram infirmitatem, quia sine lumine non possumus esse, alioquin post primam extinctionem deberet extinctus remanere usque ad resurrectionem. Altare Christum significat; sicut enim præeminet templo, sic Christus corpori suo, « quod est Ecclesia ».³⁶ » Unde: « Altare de terra facietis mihi ».³⁷ » Altare de terra facere est incarnationem ejus credere vel sperare; super quod munus offerimus etiam, et actus nostros incarnationis Dominicæ fide solidamus.

Cum itaque nudum altare conspiciamus, illud propheticum ad memoriam revocamus, scilicet: « Ecce vidimus eum, et non est ei species, neque decor, et consideravimus eum despectum, et novissimum virorum »³⁸; » quod accidit in passione, nam antea formosus, speciosus forma præ filiis hominum exstitit³⁹; vel altaris expoliatio Christi est denudatio, qui fuit denudatus ad columnam et ad crucem, cum divisere milites sibi vestimenta sua⁴⁰, feceruntque partes quatuor, et super tunicam miserunt sortem⁴¹. Vel altare nudum significat Christum ab apostolis derelictum. Unde: « Qui juxta me erant, de longe steterunt »⁴²; » et in Evangelio: « Relicto eo, omnes fugerunt »⁴³; » nam vestimenta altaris sunt. Vel significant Christum divinitatis gloria denudatum. Unde: « Deus, Deus meus, ut quid me dereliquisti »⁴⁴? Clamat caro mortura separatione divinitatis, id est quia non præstabat solitum auxilium, hic est Noe, qui vineam plantavit, bibit, inebriatus est, et denudatus est⁴⁵. Christus in quo requiem invenimus animabus nostris⁴⁶, qui gentem Judaicam fovit, de cujus amaritudinibus inebriatus est, cum somno mortis soporatus est; et tunc apparuit divinitatis gloria denudatus. Vino et aqua altaria lavantur ad significandum, quod de latere Christi fluxere sanguis et aqua⁴⁷, vel ut ostendatur quod non Joannis, sed suo baptismo fuerit baptizatus, scilicet ex aqua et Spiritu sancto. Lavantur autem cum psalmodia pœnitentiæ, vel

²⁹ Zach. 15. ³⁰ Malach. 4. ³¹ Matth. 25. ³² Matth. 16. ³³ Luc. 1. ³⁴ Matth. 26. ³⁵ Matth. 27.
³⁶ Coloss. 1. ³⁷ Exod. 20. ³⁸ Isa. 55. ³⁹ Psal. 44. ⁴⁰ Matth. 27. ⁴¹ Joan. 19. ⁴² Psal. 37.
⁴³ Matth. 26. ⁴⁴ Matth. 27. ⁴⁵ Gen. 9. ⁴⁶ Matth. 2. ⁴⁷ Joan. 19.

cantu ad passionem pertinente. Hispida vini et olei, cum quibus lavantur, flagella significant, quibus pectus sacratissimum tundebatur.

Et attende quod quidem in ipsa quinta feria, hora jam advesperascente, altaria denudantur, sed duntaxat, in Parasceve lavantur quod magis congruit rationi. Campanæ conticescunt, per quas apostolos intelligimus, qui, charitatis igne docente, in protectione Dei cœli ⁴⁸ quasi terræ fortitudinis commanentes, intus suspensa ratione pœnitentes, non tacebant prædicare nomen Dei : sed in passione non solum conticuerunt, sed etiam fugerunt ⁴⁹, et veritatem negaverunt. Unde campanis silentium non indicimus, nisi a vespera qua traditus est Dominus, quando videlicet omnes fugerunt discipuli, præter Joannem qui erat notus pontifici ⁵⁰. Nostræ tamen consuetudinis est ad primam quintæ feriæ, et non ulterius campanas sonare : per signum vero tabulæ terrorem accipimus ; ideoque tabula percutitur ; quia magnus timor a Judæis apostolis incutiebatur. Vel per lignum in higno, malleum, scilicet in tabulato suspensum, intelligimus Christum, qui est lignum plantatum secus decursus aquarum ⁵¹, qui in crucis ligno pependit. Solum ergo lignum pulsatur, quia solus torcular calcavit ⁵², vel in usu ligneo Salvatoris innuitur humanatio ; etenim humilior est æris sono. Notatur antiqua Ecclesiæ consuetudo. Unde orientalis Ecclesia usum adhuc tenet lignorum, non propter æris penuriam, sed propter vetustatem. Silentium horarum significat illud silentium apostolorum, quando jam non circuibant evangelizando vicos et urbes, sed hymno dicto exierunt cum Jesu in montem Olivarum, qui, cum dixisset Dominus : « Ecce appropinquat, qui me tradet ⁵³ ; » prætristitia dormitaverant, et a laudibus conticuerunt ; unde a completorio silentium inchoatur. Sed cum diurnas horas triste silentium aperiat, quare nocturnas vigiliis melodia colorat ? Respondeo, quia diurnis horis significamus præsentiam Dominicæ passionis. Nocturnis autem vigiliis priora tempora designamus, quibus futuram eandem passionem prophetæ prænuntiaverunt, qui quia non tacentes interfecti sunt, idcirco nobis voces illorum proferentibus, candelæ, ut prædiximus, exstinguuntur. D

CAPUT XII.

IN CŒNA DOMINI.

Sume tibi, Moyses, aromata prima et oleum de olivis ⁵⁴. Sicut feria primæ hebdomadæ, quæ fuit nostræ creationis genus ex aquis ortum ⁵⁵, partim remittitur gurgiti, partim levatur in aera, ut stirpe una proditum diversa rapiat loca, sic et in quinta feria hujus hebdomadæ, quæ est nostræ recreationis, sacramenta unius ejusdemque salutis, partim nos deprimunt in tristitiam, partim levant ad gaudia, id-

A eoque diverso cultu vel habitu tristitiæ videlicet, et lætitiæ, hodierna celebrantur officia, et quidem causas tristitiæ superius exposuimus ; nunc vero causas lætitiæ prosequamur. Hodie namque pœnitentes absolvuntur, et ejecti ab ecclesia in capite Jrjunii hodie in gremium matris suæ recipiuntur pluribus ex causis ; quia, sicut prædiximus, hac die pisces separantur ab avibus, pisces in imis et humidis relinquuntur, sed ad cœlestia volucres elevantur ⁵⁶. Pisces sunt peccatores, sed volucres innocentes aut pœnitentes, vel quia Joannes Baptista in fine quintæ ætatis pœnitentiam prædicavit ⁵⁷, et Christus in fine quintæ ætatis, qui postea solvit chirographum humani generis ⁵⁸ ; ideo Ecclesia pœnitentes in quinta feria solvendo esse instituit vel quia hodie captus est Dominus et ligatus ⁵⁹, ideo ligati hodierna die solvuntur ; ut quid enim misericordia ligatur, nisi ut miseros peccatores solveret pœnitentes ? sicut ait Apostolus : « Christus pro impiis mortuus est ⁶⁰, » vel quia hodie lavit Dominus pedes discipulorum ⁶¹, ideo fit hodie solutio pœnitentium, nam lotio pedum remissionem denotat peccatorum. Forma reconciliationis est hæc : exit pontifex ad januas patentes Ecclesiæ, ubi jacent pœnitentes in terra prostrati, et eos vice Christi vocat ad timorem Domini, dicens : *Venite, venite, venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos* ⁶², hanc esse vocem Christi, probat titulus psalmi, de quo sumitur, qui talis est. *Psalmus David, cum immutavit vultum suum coram Abimelech, et ferebatur manibus suis, et dimisit eum Abimelech* ⁶³. Abimelech interpretatur *Patris mei regnum*, per quem Judæos accipimus, coram quibus verus David mutavit vultum, id est sacrificandi ritum, et ferebatur in manibus, quando panem et vinum dedit discipulis suis, dicens : « Hoc est corpus meum, et hic est sanguis meus ⁶⁴, » quod quidem hodie factum est ; dicens ergo pontifex vicarius Jesu Christi *venite*, pœnitentes invitat ad corporis sanguinisque convivium ; proinde pro eis orat, genua flectit, eos admonet, eosque reconcilians in ecclesia introducit. Illud notabile est quod undique januæ pateant, ut advertas nec ab austro, nec ab aquilone, id est nec justos, nec peccatores quin accedant ad misericordiam prohibendos, et a Pascha, eo quod in octava nostræ resurrectionis nullum erit improperium peccatorum electis. Illud quoque notabis quod recepti, crines et barbam, quam nutrierant, deponunt et se vestes mundas induunt, a Joseph capientes exemplum, qui de carcere sublatus, tonsus est, lotus et vestibus decoratus ⁶⁵. Per hæc quoque innuitur quod deponentes multitudinem peccatorum, induunt vestimenta virtutum.

Hodie chrisma conficitur et consecratur. Tres sacræ sunt species unctionis, oleum infirmorum,

⁴⁸ Psal. 90. ⁴⁹ Matth. 26. ⁵⁰ Joan. 18. ⁵¹ Psal. 1. ⁵² Isa. 63. ⁵³ Matth. 26. ⁵⁴ Exod. 30. ⁵⁵ Gen. 1. ⁵⁶ Ibid. ⁵⁷ Matth. 3. ⁵⁸ Col. 2. ⁵⁹ Matth. 26. ⁶⁰ Rom. 5. ⁶¹ Joan. 13. ⁶² Psal. 35. ⁶³ I Reg. 21. ⁶⁴ Matth. 26. ⁶⁵ Gen. 41.

oleum chrismatis et oleum catechumenorum. Poterat Dominus fidelibus absque visibilibus signis gratiam suam infundere; poterat enim antiquos sine circumcisione, modernos sine oleo et aqua salvare. Salvavit enim Abel et Noe, qui circumcisionis gladium non sensere; salvavit innocentes⁶⁶, qui sine aqua et oleo, sanguinem pro Christo fudere. Salvat etiam illum, qui fideliter ad sacramentum festinans, morte prævenitur, qui non re sacramenti, sed specie sacramentali privatur. Sed maluit hæc observari, tum ut ministri non torpeant, sed exerceantur, tum ut humilitas comprobetur, tum ut ex visibilibus et invisibilibus ipsius, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciantur, sempiterna quoque virtus ejus et divinitas⁶⁷. » Quod exponens Augustinus ait in psalmo vigesimo quarto: oleum visibile in signo est, oleum invisibile in sacramento est, oleum spirituale intus est; sicut oleum visibile infirmitates fugat, artus recreat et illuminat, sic invisibilis gratia, quæ per oleum figuratur et per unctionem infunditur, vitia fugat, virtutes corroborat, et radiis veri solis illustrat, unde post institutionem, hæc suo tempore contemnere, secundum Augustinum, peccatum est mortale. Instituit autem Dominus circumcisionis signum antiquis et nobis aquam baptismatis, oleum infirmorum apostoli, unde in Evangelio: « Ungebant ægrotos oleo et sanabantur⁶⁸. » Oleum chrismatis et catechumenorum instituere apostolici viri, unde illud prius; quia prior est et venerabilior doctrina apostolorum, quam apostolicorum; oleum infirmorum est quo unguuntur infirmi secundum quod Jacobus ait: « Infirmatur quis in vobis, advocet sacerdotes, ut orent super eum, et ungant eum oleo sancto⁶⁹. » Aiunt quidam hæc unctionem per unum sacerdotem fieri posse, sed non debere, si plures possunt adesse; hujus olei benedictio in eo loco canonis bene dicitur, ubi uvæ benedicere consuevimus, scilicet ubi concluditur: *Veniæ, quæsumus, largitor admitte, per Christum Dominum nostrum*. Non enim habet proprium officium, id est non in capite verba salutationis, ut *Dominus vobiscum*, non *oremus*, nec in fine concluditur, ut *cæteræ orationes, per Dominum nostrum*, sed exorcismo et benedictione finita, statim subjungitur, *ver quem hæc omnia, Domine, semper bona creas, etc.*, et hoc ideo quia non est officium per se, sed est embolismus præcedentis officii, scilicet illius orationis: *Nobis quoque peccatoribus, sicut Libera nos, quæsumus, est embolismus præcedentis Dominicæ orationis*.

Rationabiliter hujus olei quod est infirmorum benedictio, illi orationi conjungitur, ubi pro penitentibus et migraturis oratur. Rursus rationabiliter ibi oleum morientium conficitur, ubi mors Domini consummatur, ut sicut mors Christi destruxit auctorem mortis, sic gratia, quæ per unctionem morienti confertur, destruat peccata, quæ sunt causa

A mortis⁷⁰. Quod oleum offertur a populo, sumptum est de Exodo⁷¹, ubi dicitur: « Præcipe filiis Israel, ut offerant tibi oleum de arboribus olivarum, quod ministerium significat terrenam administrationem debere adesse spirituali, juxta illud: « Si vobis spiritualia seminamus, inagnum est si carnalia vestra metamus⁷²? » quod cum offertur, simplex liquor est, sed benedictione fit sacramentum, quod non tantum pontifex, sed presbyteri benedicunt. Inde est, quod hoc sacramentum fuit a Christo discipulis institutum, vel tractum est ab antiqua consuetudine, qua consueverant in Ecclesia primitiva presbyteri simul cum pontifice verbis et manibus corpus Christi conficere, forte ad testimonium, vel ad juvenulæ disciplinam, ut hodie cum ordinatore faciunt noviter ordinati. Quod in hujus duntaxat olei benedictione, Spiritus Paracletus nominatur, ut ibi: *Emitte Spiritum sanctum Paraclitum de cælis*, non sine causa esse, quod ut pateat videamus, quid Spiritus operatur in singulis. Oleum ergo catechumenorum, quod exorcismale potest non incongrue nominari, jubet diabolum recedere a catechumeno, qui adhuc pro mortuo deputatur. Oleum chrismale sanctificat viventem ex mortuis. Oleum infirmorum medelam tribuit sauciatis, ægritudinem sequitur dolor, dolorem consolatio, Paracletus *consolator* interpretatur. Qui autem mortuus est, non dolet, quia non sentit, et ideo non sequitur consolatio; qui vero sanctificatur, dolorem non habet, et ideo consolatione non indiget. Oleum principale quod chrisma vocatur, ex balsamo mundissimo et purissimo conficitur oleo. Chrisma Græce, Latine dicitur *unctio*, unde Christus, id est *unctus*. Chrisma initium habuit a Veteri Testamento, ubi Dominus præcepit Moysi, ut chrisma conficeret, dicens: « Sume tibi aromata prima et oleum quo tabernaculum dedicaret, et arcam testimonii, et Aaron et filios ejus, et reges ungeret⁷³. » Moyses autem non legitur unctus oleo⁷⁴ naturali, sed unctione solummodo spirituali, sicut Christus. Inde est quod unctione chrismatis ecclesias dedicamus, calices consecramus, pontifices et reges inungimus, et quia omnes tenemur oleo bonorum operum et misericordiæ relucere, et fidei balsamo redolere, sed et membra Christi regis et summi pontificis esse, ut nos ipsos bonis moribus regamus et Domino sacrificemus; ideo quilibet et hac unctione chrismatis inungitur duabus vicibus, a simplici sacerdote in vertice, ab episcopo in fronte. Ideoque duabus vicibus, quia bis datus est spiritus, quem significat, scilicet, quando Christus insufflavit apostolis, dicens: « Accipite Spiritum sanctum⁷⁵, » et quando misit de cælo Paraclitum⁷⁶. Et attende quod hoc facit episcopalis confirmatio baptizato, quod tutor pupillo; nam, quid prodest, si quispiam magnam conferat hæreditatem filio, nisi provideat ipse, vel lex, vel præses, illi tutorem? Paracletus est regene-

⁶⁶ Matth. 2. ⁶⁷ Rom. 1. ⁶⁸ Marc. 6. ⁶⁹ Jac 5. ⁷⁰ Psal. 44. ⁷¹ Joan. 20. ⁷² Act. 2.

⁷³ Hebr. 2. ⁷⁴ Cap. 27. ⁷⁵ 1 Cor. 9. ⁷⁶ Exod. 30.

ratis in Christo consolator, custos et tutor, qui possent, diabolo suadente, sicut parvuli suam perdere facultatem, id est baptismatis utilitatem, si hunc non haberent tutorem. Chrisma igitur signum est Spiritus sancti, qui bene per hanc voluit speciem significari. Oleum enim alios liquores in levitate superat, et claritate, ut nautarum arte probatur. Balsamum excellit odore, ut praticorum testimonio roboratur, sic Spiritus quem replet, illuminat et a fluctibus peccatorum alleviat; et in quo spiraculum facit, odorem suavitatis emittit. Recte in chrismate balsamum commiscetur et oleum, eo quod oleum vitam significat, balsamum vero doctrinam, in quovis chrismate uncto, gratiæ septiformi repleto, debet vita consonare doctrinæ; sunt enim connexa, ut in ipsis donis apparet; quia sapientia ad vitam pertinet, intellectus et consilium ad doctrinam, fortitudo ad vitam; scientia quoque ad doctrinam, pietas ad vitam; vel per oleum misericordiam, per balsamum intellige famam et opinionem bonarum virtutum. Lucere namque nostra opera debent coram Deo et hominibus, ut qui vident, glorificent Patrem nostrum, qui in cælis est ⁷⁷. Rursus oleum membra fessa refovet, balsamum redolere facit, fovet, cum peccata relaxans, fortitudinem operum præstat, quæ in alios per balsamum boni odoris inspirat, vel per chrisma Christum accipimus. Unde oleum effusum est nomen suum ⁷⁸, qui cum sit de lumine lumen, nos illuminavit; cum sit lapis angularis ⁷⁹, utrumque parietem pacificavit, qui portavit in se languores et vulnera peccatorum ⁸⁰, qui volavit, volavit super pennas ventorum ⁸¹, in cujus odore currimus ungentorum ⁸².

Oleum quoque sanctum a lege sumpsit exordium, quo reges tantum et sacerdotes ungebantur, sed hodie qui tenemur nos ipsos regere, et in sacrificium offerre omnes eo in scapulis unguimur, et in pectore, in scapulis, ut simus robusti ad portantum onera legis; in pectore, ut simus intelligentes mandata ejus. Utriusque olei, id est chrismatis, quod ideo principale vocatur, quoniam ad ejus unctionem, principaliter Spiritus sanctus datur, et olei sancti consecratio, proprium habet officium; quia utrumque primo exorcizatur, deinde ad *Dominus vobiscum*, et *Sursum corda* benedictio inchoatur, finiturque per *Dominum nostrum*. Sed in exorcismo sancti olei concluditur: *Qui venturus est*; quia pertinet ad diabolum ab eo, qui adhuc mortuus est, effugandum, qui audiens futurum iudicium, in quo se scit esse damnandum, facilius effugatur; quia illius tremore concutitur. In exorcismo vero chrismatis olei concluditur: *Qui vivit et regnat*; pertinet enim ad eos qui resurrexere, et vivunt cum Christo; in utriusque ampullam terhalat episcopus, qui per spiritum suum a pulmone organoque in publicum

procedentem, et ampullam operientem, demonstrat tertiam personam, scilicet Spiritum sanctum a Patre et Filio prodeuntem, in corpore Domini habitare; ampulla enim cum chrismate, corpus significat cum divinitate, vel trinus habitus innuit Trinitatem, quod in benedictione dicitur. Hæc unctio vultus nostros jucundos efficit, ac serenos, per vultus nostros manifestationem operum intelligamus. Utrumque in ea canonis parte consecratur, ubi pax datur, quoniam ad hoc unguimur, ut pax regnet in nobis; nisi enim pacifici Deo fuerimus, et hominibus, donis Spiritus sancti per unctionem chrismatis nullo modo repleti merebimur; nam et olea, ut Isidorus ait, arbor est pacis insignis, cujus fructus oliva, et succus oleum nominatur. Utrumque etiam simili solemnitate offertur, salutatur et refertur, forma vero solemnitatis hæc est dicto post benedictiones episcopales: *Et pax ejus sit semper vobiscum*. Antequam dicatur *Agnus Dei*, solus pontifex communicet, et cum communicaverit, sedeat, et ampullas exspectet, et hoc solemnitatis ordine portentur. Duo præcedant acolythi cum luminaribus, deinde vero duæ cruces, in medio quorum acolythus portet ampullam chrismatis futuri. Postea sequantur duo thuribularii, in quorum medio acolythus portet ampullam olei futuri catechumenorum. Ampulla cum oleo humanitatem significat plenam Spiritu sancto: ergo duo luminaria, duæ cruces et duo thuribula sunt lex et prophetiæ, quæ prædixerunt Christum passum, et tamen esse Deum. Deinde sequitur evangelium, quoniam evangelium sequens affirmat, quod lex et prophetiæ prædixerant. Demum duodecim presbyteri sequuntur bini et bini. Testes chrismatis mysterii, hi sunt apostoli bini ad prædicationis officium destinati cooperatores ⁸³, et testes Domini nostri Jesu Christi ⁸⁴. Cantus istorum, scilicet *O Redemptor*, prædicationem et orationem significat apostolorum ⁸⁵. Quod ampulla per singulos ordines ad altare defertur, innuit quod Dominus in corpore suo ante passionem, officia sex ordinum adimplevit. Quidam vero alium servant ordinem, scilicet acolythus præcedit cum lumine; sequuntur duo presbyteri, unus cum incenso, et alius cum cruce, in medio quorum diaconus cum Evangelio. Deinde sequuntur acolythi cum ampullis, quatuor pallium super eos ferunt, demum omnes, duo sequentes cum cantu deducunt, quæ representant umbram præteritam et veritatem. Acolythus enim cum lumine significat angelum in columna ignis, qui præcessit populum ad patriam gradientem ⁸⁶. Presbyter cum incenso est Aaron cum sacerdotali officio, alius cum cruce est Josue cum sceptro; diaconus cum Evangelio, Moyses cum Decalogo, pallium est tabernaculum vel columna nubis. At in veritatis exemplo, qui præcedit cum lumine est Joannes Baptista ⁸⁷. Diaconus est Christus in medio Moysi et Eliæ ⁸⁸;

⁷⁷ Matth. 5. ⁷⁸ Cant. 1. ⁷⁹ Ephes. 2. ⁸⁰ Isa. 53. ⁸¹ Psal. 17. ⁸² Cant. 1. ⁸³ Luc. 10. ⁸⁴ 1 Cor. 3. ⁸⁵ Luc. 24; Act. 1. ⁸⁶ Exod. 13. ⁸⁷ Matth. 3. ⁸⁸ Matth. 17.

pallium nubes lucida, quæ illos obumbravit; duo cantores sunt prædicatores duo præcepta charitatis populis annuntiantes. Secundum vero romanum ordinem, ampullæ in sinistro brachio deferantur, quia Christus conversatus est in vita præsentis, et cum sindone antequam veniant ad altare media pars cooperiatur, et media denudetur, quia Christus ante passionem modo latuit, ut cum fugit in Ægyptum ⁹⁹, cum inter cognatos quærebatur, cum parentibus subijciebatur ¹⁰⁰; modo se palam exhibuit, ut cum prædicavit ultra hominem dicens: « Ego et Pater unum sumus ¹⁰¹, » et cum miracula fecit, in quibus suæ divinitatis virtutem ostendit; cum autem ab altario benedictæ recedunt, de manu pontificis exeuntes, visibiles et nudæ salutentur, quia Christus ab ara crucis præsentiam suam eis præbuit, quos testes suæ resurrectionis esse voluit. Cæteris autem invisibiles, et coopertæ ad salutandum deferuntur; quia Christus in cælum rediens, factus est hominibus invisibilis, qui licet eum non videant, tamen quotidie venerando salutant; ergo siudon munda est ejus caro, vel conversatio immaculata. Quinquies ab episcopo salutatur, ut de quinque vulneribus ei gratiarum actio referatur. His itaque peractis, schola dicat: *Agnus Dei*, et communionem, deinde communionem presbyteri, et cæteri communicaturi.

Tunc chrisma vetus et oleum in lampadibus comburatur, et novum per presbyteros dividatur. Hæ tres unctiones ex eodem sunt spiritu; quia, licet divisiones operationum sint, idem tamen est spiritus, qui operatur omnia in omnibus ¹⁰². Hæ tres unctiones hac die merito consecrantur; quoniam hodie agnus ad vesperam immolabatur, de cujus sanguine uterque postis et superliminare domorum in quibus erat edendus, linebatur, ut hoc signo viso exterminator Ægypti ¹⁰³, domos sacri convivii præteriret intactas, quo præfiguratum est, si frontibus nostris unctione chrisma quasi sanguine Christi, qui unctus interpretatur, signum crucis imprimitur, diabolus in domibus animarum nostrarum nullam nocendi habeat potestatem. Recte ergo qua die illud figurativum agebatur, significatum solemniter celebratur. Sed dices: consequens est igitur, ut hac nocte pueri confirmentur, id est in frontibus chrisma sacro signentur? Respondeo: Sancta Ecclesia diem illum, in quo passus est Dominus, luctui dedicavit, et solemnitatis et convivii gaudium in diem tertium, quo resurrexit Dominus, reservavit, ut tunc demum pro recuperata salute animarum, quæ patrata est in sexta feria, et pro futura corporum resurrectione, quæ donata est nobis in octava, paschalis Agni convivium celebremus, dicentes: *Pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque epulemur* ¹⁰⁴. Rectius ergo sumentes illud, unde postes nostrarum frontium signare debeamus, ab ipsa signatione usque ad convivium paschale cessamus, ut tunc sub